UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Tháp Mười, ngày        tháng 9 năm 2023

V/v rà soát, xác minh, bổ sung

thông tin liệt sĩ

Kính gửi: Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh

Thực hiện Công văn số 1921/BCĐ-CT ngày 22/8/2023 của Ban Chỉ đạo

515 Tỉnh về việc rà soát, xác minh, bổ sung thông tin liệt sĩ, Ủy ban nhân dân

huyện Tháp Mười tiến hành rà soát, xác minh thông tin liệt sĩ Huỳnh Văn Coi

(Cọi), kết quả cụ thể như sau:

1. Qua rà soát, đối chiếu trên địa bàn huyện Tháp Mười không có thông

tin liệt sĩ Huỳnh Văn Coi (Cọi) theo Công văn số 1921/BCĐ-CT ngày

22/8/2023 của Ban Chỉ đạo 515 Tỉnh.

2. Tuy nhiên, qua rà soát trên địa bàn xã Thạnh Lợi có báo cáo hộ gia đình

ông Huỳnh Văn Rớt có anh trai (thứ hai) Huỳnh Văn Gồm đi bộ đội năm 1978

tham gia chiến đấu ở Campuchia đến nay không biết tin tức. Thông tin về gia

đình, cụ thể như sau:

Năm 1975 gia đình bà Nguyễn Thị Nhành, sinh năm 1934 (mất năm

2023) và ông Huỳnh Văn Quê, sinh năm 1931 (mất năm 2000) là người Việt

kiều gốc Campuchia về định cư tại Ấp 6B, xã Trường Xuân. Đến năm 2008

chuyển về khu dân cư xã Thạnh Lợi, gia đình có 09 người con trong đó ông

Huỳnh Văn Gồm là con trai (thứ hai), đi bộ đội năm 1978, khi đi ông đã có vợ

tên Phạm Thị Bày, sinh năm 1956, mang thai 03 tháng. Hiện nay vợ ông đã chết,

con trai tên Phan Văn Tiến, sinh năm 1980 cư ngụ tại ấp Phú Qưới, xã Phú Hữu,

huyện An Phú, tỉnh An Giang.

Qua xác minh, tại xã Trường Xuân có ông Nguyễn Văn Phận, sinh năm

1952 và ông Trịnh Văn Ly, sinh năm 1953 xác nhận: Năm 1978 gia đình bà

Nguyễn Thị Nhành có ông Huỳnh Văn Gồm tình nguyện đi bộ đội tham gia

chiến trường Campuchia đến nay không biết tin tức. Riêng tại xã Thạnh Lợi có

ông Lâm Sơn Thì, sinh năm 1955 và ông Võ Thành Nam, sinh năm 1958, xác

nhận gia đình bà Nguyễn Thị Nhành có trình báo, có con trai là Huỳnh Văn

Gồm đi bộ đội năm 1978, khi đi đổi tên gì thì gia đình không rõ và nhờ ông Võ

Thành Nam, đi lục hồ sơ tại Ban CHQS huyện Cao Lãnh tìm con tên Huỳnh

Văn Cụi nhưng không có thông tin.

Theo lời kể của ông Huỳnh Văn Thâu, sinh năm 1961 (là em của ông

Huỳnh Văn Gồm), cư ngụ tại Ấp 6B, xã Trường Xuân: Gia đình ông có anh hai

tên là Huỳnh Văn Gồm đi bộ đội mùa khô năm 1978 sau đó không rõ thông tin.

Do gia đình đông con (09 người con), hoàn cảnh khó khăn lo làm ăn mưu sinh

nên không tổ chức tìm kiếm và không báo cáo với các cấp chính quyền địa

phương.

3. Ngoài các thông tin trên, tính đến thời điểm báo cáo, Huyện chưa có

thông tin và minh chứng nào khác. Uỷ ban nhân dân huyện Tháp Mười tiếp tục

chỉ đạo rà soát, xác minh và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân để thu thập

thông tin liệt sĩ: Huỳnh Văn Coi (hoặc Cọi, Còi, Cụi, Gồm); hy sinh ngày

29/4/1984; nơi an táng ban đầu: Nghĩa trang mặt trận, ấp Phlov Meas, xã

Phlov Meas, huyện Rotanak Mondol, tỉnh Battambang, Vương quốc

Campuchia; Quê quán: Đồng Tháp (Trường Xuân, Cao Lãnh, Đồng Tháp).

Trên đây là nội dung rà soát, xác minh thông tin liệt sĩ của Uỷ ban nhân

dân huyện Tháp Mười. Trong thời gian tới, nếu có những thông tin liên quan

đến liệt sĩ, Huyện tiếp tục báo cáo về Ban Chỉ đạo 515 Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- BCHQS huyện;

- Phòng LĐTB&XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Ch).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T17:12:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:09:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:09:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:09:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!